
پژوهش

دکتر ستاره موسوی، آموزگار ابتدایی، اصفهان

قرن بیست ویکم را عصر مدیریت و رهبری نام نهاده اند، زیرا ابتکار عمل 
و تنوع فراورده های انسانی و صنعتی به نیروی هماهنگ کننده، مغز متفکر 
و فرزانه ای موسوم به مدیر نیاز دارد. مدیریت برای حفظ، توسعه و تناسب 
اثربخشی و باروری نهادها و سازمان های پیچیدة امروز ضرورتی امکان ناپذیر 

است. این موضوع در نهادهای آموزشی اهمیتی بیش از پیش دارد.
مدیران افرادی هستند که با ورود به عمق بخش های ناشناختة وجود افراد 
به کاوش دست می زنند و ما را به هدف های جدید و غالباً ناشناخته هدایت 
می کنند. آن ها حکم پیاده نظام را در نبرد برای تغییر دارند )بالتاکی، 2012(.

با توجه به مطالعات و پژوهش ها )زاهد بابلان و همکاران، 1398؛ زین آبادی 
و محمدوند، 1394؛ عدلی و مطلبی، 1397( ازآنجا  که عملکرد مدیران در 
کیفیت آموزش فراگیرندگان و رشد حرفه ای معلمان تأثیری روزافزون دارد 
و از طرف دیگر، با توجه به شیوع کرونا و مجازی  شدن فعالیت های اجرایی 
مدرســه، این پژوهش با بهره گیری از دستاوردهای آن ها در تلاش است 

مؤلفه های مؤثر بر مدیریت مدرسه در عصر شیوع کرونا را بررسی کند.

دوران بحران
مدیریت بحران می خواهد

پژوهشی دربارۀ مدیریت مدرسه ها در دوران شیوع کرونا
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روش پژوهش
روش پژوهــش حاضر از نوع کاربردی اســت. در انجام 
این پژوهش، به تناسب موضوع، از رویکرد کیفی استفاده 
شده است. جامعة آماری پژوهش شامل استادان دانشگاه 
فرهنگیان، معلمان باســابقه و موفــق، و دانش آموختگان 
دکتــرای علوم تربیتی بودند کــه 50 نفر از آنان به روش 

نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند.
مصاحبــة  روش  از  اطلاعــات،  به منظورگــردآوری 
نیمه ساختارمند استفاده شد. تحلیل محتوایی مصاحبه ها 
از طریق فراینــد طبقه بندی نظام منــد، کدها و طبقات 
مســتقیم و به صورت استقرایی از داده های خام استخراج 
شد. به منظور تجزیه و تحلیل داده ها، از مراحلی استفاده 
شــد شــامل خواندن یافته های مهم و استخراج جملات 
مهم در رابطه با پدیدة مورد مطالعه، دادن مفاهیم خاص 
به جملات اســتخراج شده، دسته بندی مفاهیم، رجوع به 
مطالب اصلی و مقایســة داده هــا، و توصیف پدیدة مورد 
مطالعــه. در نهایت هــم بازگردانی توصیــف پدیده ها به 
شــرکت کنندگان، به  منظور بررســی اعتمادپذیری نتایج 
به دست آمده. ســپس کدگذاری و اســتخراج مقوله های 
اصلــی و زیرمقوله ها انجام شــد. از آنجا کــه معیارهای 
دقت در تحلیــل محتوا را اعتبــار، انتقال پذیری، قابلیت 
اعتماد و قابلیت تأیید بیان می کنــد، برای تعیین اعتبار 
از راهبردهایــی چــون بازبینــی مشــارکت کنندگان و 
بازبینی اســتادان اســتفاده شد. برای ســنجش بازبینی 
بازگرداندن گفتار استادان  بر  مشــارکت کنندگان، علاوه 
در طول مصاحبه، متن کامــل کدها و طبقات در اختیار 
ســه نفر از افراد صاحب نظر قرار گرفت و نظرات ایشــان 
در اصلاح یا تأیید اســتفاده شد. در نهایت یافته ها به این 

صورت ارائه شدند.

مؤلفه های مؤثر بر مدیریت مدرسه در دوران کرونا
این مؤلفه ها در ســه دسته عوامل قرار گرفته اند: مرتبط 
با مدیر، وضعیت فرهنگی اجتماعی، ســاختار آموزشی و 

تجهیزات.

مدیر
»خصیصه های شخصیتی« یکی از این مؤلفه هاست که 
داشــتن خلق و خوی خوش، انعطاف پذیری، شوخ طبعی، 
صبــر و حوصله، درک تفاوت های فردی، داشــتن روحیة 
همکاری، توجه به فعالیت های فرهنگی مجازی، احترام به 
خلاقیت های معلمان در زمینة آموزش مجازی و پذیرش 
انتقاد آنان، اجرای عدالت در بازخورد به همکاران، جدیت، 

اقتدار و قاطعیت، توانایی مدیریت خشم و عصبانیت، ثبات 
عاطفی، خودارزیابی و خودراهبری، آشنایی با فاوا و میل 
به دانش افزایی در زمینة سواد اطلاعاتی را در بر می گیرد.

»آگاهی علمــی« یکی دیگر از مؤلفه های مؤثر اســت، 
شامل: به روزبودن اطلاعات از طریق آموزش ضمن خدمت 
و شــرکت در جشنواره ها و مطالعة منابع، تسلط علمی بر 
مباحث مدیریت آموزشــی، آگاهی در زمینة کارکردهای 
آموزشی فناوری، آشنایی با الگوهای برنامة درسی مجازی، 
آگاهی از روش های تدریس مجازی و آگاهی از روش های 

مدیریت در عصر دیجیتال.
یکی دیگر از مؤلفه های مؤثر »مهارت حرفه ای« است که 
این موارد را در بر می گیرد: شناخت ویژگی های شناختی، 
اجتماعی، جســمی و روانی فراگیرندگان، به روزســازی 
مســتمر مهارت های فناورانه، کمک به معلمان در توسعة 
مهارت های فناورانه، ایجاد انگیــزه در معلمان در فضای 
مجازی، آشنایی با نظریه های یادگیری الکترونیکی، علاقه 
به حرفة مدیریت و مهارت اســتفاده از فناوری اطلاعات و 

ارتباطات در فرایند اجرایی مدیریت.
روش هــای مدیریتی مدیــران در رویه هــای مدیریت 
مجازی مؤثر است. این رویه ها عبارت اند از: تدوین قوانین 
محیــط کاری به صورت مجازی، نظارت برخط بر عملکرد 
حرفه ای معلمــان، ثبت فعالیت های حرفــه ای معلمان، 
معرفی گروه ها و وبگاه های مفید تولید محتوا، اســتفاده 
از ابزارهــای متنوع مدیریتی، ایجاد بازخوردهای متنوع و 
متعدد مجازی، اســتفادة مناسب از رسانه های اطلاعاتی، 
نظارت بر بخش نامه های آموزشی و فرهنگی و ارائة آن ها 
به صورت مجازی، تشکیل گروه های مجازی برای تسهیم 
دانش معلمان، ارجاع وبینارهای آموزشــی و حرفه ای به 
معلمان، نظــارت برخط بر عملکرد فراگیرندگان  ـ معلمان 
و تعامــلات، احترام به حریم شــخصی معلمان در فضای 
کلاس درس برخط، برنامه ریزی آموزشــی برخط، انجام 
آزمایش، تمرین و حل مسئله، استفاده، تخصیص و امانت 
کتاب های کمک درســی مــورد تأییــد آموزش وپرورش، 
انعطاف پذیری در ارتباط با چالش های کلاس های مجازی.

وضعیت فرهنگی اجتماعی
یکــی از مؤلفه هــای فرهنگی مؤثر بــر مدیریت مجازی 
»تعامل« است که شامل این موارد است: برقراری ارتباط 
عاطفی و تعامل با فراگیرندگان در فضای مجازی، تعامل 
و استفاده از تجربه های همکاران در فضای مجازی، حمایت 
از معلمان خلاق در برنامة درسی مجازی، حمایت عاطفی 
رشد مدیریت مدرسهاز معلمان، ایجــاد محیط امن عاطفی برای فراگیرندگان و 

دورۀ ۲۰
شمارۀ ۷
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نتیجه گیری
روش هــا و رویکردهایی که مدیریت برای بهینه ســازی مدرســه به کار 
می برد، در نگرش، انگیزه و کیفیت عملکرد آن ها بســیار تأثیرگذار است و 
به نوبه ای، اگر فرایند آموزش در مدرســه ای دچار مشکل و بحرانی باشد، 
این مشــکل اول از همه به رویکرد و روش مدیریتی مرتبط اســت. پس 
مدیر باید با تســلط بر نظریه ها و شرکت در دوره های دانش افزایی، دانش 
مدیریتی خود را بســط دهد تا در عرصة عمل رویکردی هوشمندانه تر 
اتخــاذ کند. تعامل و مشــارکت مدیران با همکاران بســیار مهم 
اســت. تدوین قوانین و مدیریت زمــان، هزینه و رعایت نظم 
در جنبه های گوناگون کاری مدرســه، به ساختار مدرسه 
شاکله ای منطقی می بخشــد. این موضوع در مدرسة 
مجــازی حاضر بیش از پیش حائز اهمیت اســت. 
مدیر بایــد با بسترســازی امکانــات و فناوری 
آموزشــی بــرای معلمان و حمایــت مادی و 
معنوی از نوآوری های آنان، زمینه ساز اجرای 

برنامة درسی مجازی کارامد باشد.

معلمان، تحریک و تشــویق معلمان برای نوآوری شغلی و 
رغبت در مدیریت مشکلات شخصی و درسی فراگیرندگان.
»تســهیم دانش« یکــی دیگر از مؤلفه هــای فرهنگی 
است و مشــتمل اســت بر گروه بندی معلمان در زمینة 
فعالیت های فرهنگی و تربیتی مدرسه، واگذاری مسئولیت 
به معلمان در فراینــد مدیریت مجازی، طراحی و اجرای 
فنون مدیریتی با مشــارکت معلمــان، تماس تصویری با 
معلمان برای برقراری ارتباط و تســهیم دانش و مشارکت 

هوشمندانه در طراحی برنامة درسی مجازی.
»نظــم« عامل فرهنگی دیگری بــرای مدیریت مجازی 
است و مشتمل است بر: تدوین قوانین و مقررات کلاسی 
با مشارکت معلمان در فضای مجازی، شفاف سازی قوانین 
و مقــررات و انتظارات مدرســه، توجه به اجرای قوانین و 
مقررات کلاســی، کنترل و هدایت مجــازی کلاس های 
مجازی، مدیریت مدرسه به صورت مجازی، قانون مند بودن 
در فعالیت های کلاسی مجازی و حضور مجازی مستمر بر 

عملکرد حرفه ای معلمان.

ساختارآموزشی
مؤلفة مهم در راســتای ساختار آموزشی مؤثر بر مدیریت 
مجازی، »نظارت و ارزیابی« اســت و مشــتمل اســت بر 
نظــارت مجازی بــر فعالیت های دانش آمــوزان، نظارت 

مجازی بــر مدیریت کلاس معلمــان، تفهیم انتظارات 
آموزشــی برای معلمان و فراگیرندگان با کمک 

صدا، تصویر و ســایر شبکه های اجتماعی، 
نظــارت بر اجــرای انواع ارزشــیابی 
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مجازی، تســلط بــر مهارت هــای لازم برای ارزشــیابی 
معلمــان در فضای مجازی، همیاری مجازی با معلمان در 
زمینه های گوناگون و نظارت اداره های مربوط به عملکرد 

مدیر و گفت وگوی مستمر با معلمان در این راستا.

تجهیزات
توجه به چیدمان متناســب دانش آموزان، ایجاد فضای 
همیــاری معلمان به صــورت مجازی، ایجاد نشــاط در 
مدرســه، ایجاد محیط امن و آرام و فضای دوســتانه در 
مدیریت مدرسه، توجه به فعالیت های آماده سازی کلاس 
مجازی و ارائة وبینارهایی برای تســهیم آرا از مؤلفه های 
مرتبط با »جو آموزشــی« اســت که بر مدیریت مجازی 

مدرسه مؤثر است.
 مؤلفة آخر مؤثر، در عرصة تجهیزات »فناوری آموزشی« 
است و مشتمل است بر تسلط بر طراحی و تولید محتوای 
الکترونیکی، مدیریت فعالیت های مدرســه براســاس فاوا 
و تلفیق فناوری، فراهم بودن نرم افزار و ســخت افزارهای 
موردنیاز، کلاس های مجازی، ســواد مجــازی در زمینة 
اجــرای مدیریت، اجــرای فرایندهای اجرایــی خودکار، 
فنــاوری ارتباطات و همکاری الکترونیکــی و حمایت از 

ساخت وسایل کمک آموزشی.
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